



平成21年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月15日

上場会社名 株式会社 安川電機

上場取引所 東証一部・福証

コード番号 6506

URL <http://www.yaskawa.co.jp/>

代表者 役職名 取締役社長 氏名 利島 康司

問合せ先責任者 役職名 東京総務部
広報グループ長

氏名 林田 歩 TEL (03) 5402-4564

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月21日～平成20年6月20日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	86,708	0.5	7,119	△4.1	8,024	0.6	4,554	24.7
20年3月期第1四半期	86,288	2.7	7,425	12.4	7,976	23.3	3,651	407.7
20年3月期	382,327		36,487		35,212		20,242	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年3月期第1四半期	18.10	—
20年3月期第1四半期	14.97	14.85
20年3月期	81.46	80.50

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	287,381	110,836	36.7	418.81
20年3月期第1四半期	269,666	91,140	31.8	351.05
20年3月期	289,206	106,454	34.9	400.71

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年3月期第1四半期	641	△2,786	△1,186	8,415
20年3月期第1四半期	1,856	△1,239	△3,543	10,501
20年3月期	17,688	△9,933	△8,790	11,864

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
20年3月期	5.00	5.00	10.00
21年3月期(予想)	6.50	6.50	13.00

3. 平成21年3月期の連結業績予想 (平成20年3月21日～平成21年3月20日)

平成20年4月15日に公表いたしました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
中間期	185,000	0.7	15,500	△5.9	15,500	△8.3	8,500	△12.1	33.77	
通期	400,000	4.6	38,000	4.1	38,000	7.9	21,000	3.7	83.43	

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無

(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

(参考)

1. 平成 21 年 3 月期第 1 四半期の個別業績（平成 20 年 3 月 21 日～平成 20 年 6 月 20 日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	49,023	△1.3	2,476	△24.1	6,456	23.4	4,327	23.3
20年3月期第1四半期	49,661	5.5	3,261	40.5	5,230	32.0	3,509	—
20年3月期	219,693		15,576		20,434		14,583	

	1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭
21年3月期第1四半期	17.17
20年3月期第1四半期	14.37
20年3月期	58.61

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年3月期第1四半期	183,928	74,341	40.4	295.02
20年3月期第1四半期	180,735	58,321	32.3	238.27
20年3月期	195,334	69,961	35.8	277.64

2. 平成 21 年 3 月期の個別業績予想（平成 20 年 3 月 21 日～平成 21 年 3 月 20 日）

平成 20 年 4 月 15 日に公表いたしました業績予想は、中間期、通期とも変更はありません。

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	106,000	0.5	5,000	△30.0	9,500	△5.1	6,000	△12.4	23.81
通期	233,000	6.1	16,500	5.9	24,000	17.4	16,500	13.1	65.48

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項
 上記の業績見通しは、当社が現時点で合理的と判断した一定の前提に基づいたものであり、実際の業績は見通しとは異なることがあります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成20年3月21日から平成20年6月20日)における経済情勢は、米国の景気減速や、原油価格や資材価格の上昇が続き、景気の減速感が強まっております。一方では、当社グループに関連する中国・アジア等の成長市場の増勢に加え、液晶関連分野での設備投資は回復、省エネルギー関連需要も堅調を維持しております。

このような状況のなか、当社グループは、中期経営計画“ダッシュ100”(基本方針:シェア・事業規模・収益性における真のグローバルNo.1事業の確立、新規事業の立ち上げ・育成、売上高経常利益率10%の早期実現)の最終年度である当期(平成20年度)を、その仕上げの年として以下の施策を推進しております。

- ・ 事業別では、モーションコントロール事業では、平成19年度に新製品を市場投入したサーボモータ・インバータの品揃えを進め、他社の追随を許さない製品力でグローバルに受注を拡大してまいります。ロボット事業では、自動車業界、液晶業界など、総じて投資環境の恵まれた業界を顧客にしており、新製品投入などで収益を拡大してまいります。
- ・ 地域別には、成長市場である中国・アジア地域での戦略を強化するとともに、インドをはじめとする次の発展市場への展開を促進し、事業拡大を加速いたします。
- ・ 社会現象面では、環境問題や省エネルギー志向の高まり、少子高齢化に伴う労働力不足への対応等、社会的な問題の解決に貢献する企業としての期待に応えるべく、当社の自動化・省エネルギー技術の応用展開や新世代ロボット等の新規事業に積極的に取り組み、スピーディに事業化を進めてまいります。

その結果、当社グループの当第1四半期業績は、売上高、経常利益、四半期純利益において、前年同期比増収・増益となりました。

	平成20年度第1四半期 (前年同期比)	
売上高	867億 8百万円	(0.5%増)
営業利益	71億19百万円	(4.1%減)
経常利益	80億24百万円	(0.6%増)
四半期純利益	45億54百万円	(24.7%増)

また、当第1四半期におけるセグメント別の状況はつぎのとおりです。

セグメントの名称	売上高 (前年同期比)	営業損益 (前年同期比)
モーションコントロール	435億72百万円 (5.5%増)	52億19百万円 (6.0%増)
ロボット	284億80百万円 (1.0%増)	14億15百万円 (24.1%減)
システムエンジニアリング	87億 7百万円 (20.0%減)	3億78百万円 (42.6%減)
情報	41億27百万円 (1.9%減)	△3億86百万円 (1億38百万円増)
その他(物流サービス、人材派遣等)	18億20百万円 (7.4%増)	4億76百万円 (26.9%増)

〔モーションコントロール〕

ACサーボ・コントローラは、新製品投入や拡販強化等の施策の効果もあり、電子部品業界向け等が堅調に推移し、液晶業界向けも需要が回復してまいりました。

インバータは、省エネルギー関連需要や海外におけるインフラ投資が引き続き継続しており、堅調に推移いたしました。

[ロボット]

半導体製造装置業界向けは、売上、利益とも、客先投資抑制の影響を大きく受けました。

一方、自動車業界向けを中心とする溶接、ハンドリングロボット等は、欧州及び国内向けが堅調に推移したものの、液晶業界向けは需要の本格回復の動きが出てまいりましたが売上への寄与までには至っておりません。

[システムエンジニアリング]

鉄鋼業界向けは堅調を持続しておりますが、当第1四半期が売上計上の谷間であったこと等の影響を受けました。

[情報]

移動体通信事業者向けシステム構築やコンピュータ周辺機器が減少しました。また、液晶業界向けの需要は回復してまいりましたが本格的な売上への寄与に至っておりません。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末における資産合計は、前年同期末比177億15百万円増の2,873億81百万円となりました。これは、受取手形及び売掛金の増加等により、流動資産が前年同期末比174億63百万円増加したこと等によるものであります。

負債の部では、1年内償還予定の社債が前年同期末比100億円、新株予約権付社債が53億70百万円それぞれ減少いたしました。支払手形及び買掛金が64億76百万円、短期借入金が47億30百万円増加したこと等により、負債合計は、前年同期末比19億80百万円減の1,765億44百万円となりました。

純資産の部では、主に利益剰余金が前年同期末比186億26百万円増加したことにより、純資産合計は、前年同期末比196億96百万円増の1,108億36百万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は、前年同期末と比べて20億85百万円減少し、84億15百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、6億41百万円の収入となりました。主な内訳は、税金等調整前四半期純利益79億28百万円、法人税等の支払額75億78百万円等であります。投資活動によるキャッシュ・フローは、27億86百万円の支出となりました。主な内訳は、有形固定資産等の取得による支出18億52百万円、投資有価証券等の取得による支出5億29百万円であります。

この結果、営業活動と投資活動によるキャッシュ・フローを合計したフリー・キャッシュ・フローは、21億45百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、11億86百万円の支出となりました。これは、主として配当金の支払によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年4月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。なお、平成20年6月21日から平成21年3月20日までの期間における為替レートは、平均100円/米ドル、平均150円/ユーロを想定しております。

	平成21年3月期見通し	前期比
売上高	4,000億円	176億73百万円増 (4.6%増)
営業利益	380億円	15億13百万円増 (4.1%増)
経常利益	380億円	27億88百万円増 (7.9%増)
当期純利益	210億円	7億58百万円増 (3.7%増)

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当する事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

固定資産の減価償却の方法や棚卸資産の評価の方法などについて一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無

該当する事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科目	平成20年3月期第1四半期 (平成19年6月20日現在)		平成21年3月期第1四半期 (平成20年6月20日現在)		増 減 (B) - (A)	平成20年3月期 (平成20年3月20日現在)	
	金 額 (A)	構 成 比	金 額 (B)	構 成 比		金 額	構 成 比
		%		%			%
(資産の部)							
流 動 資 産	183,918	68.2	201,381	70.1	17,463	204,561	70.7
現金及び預金	10,643		8,456		△ 2,186	12,004	
受取手形及び売掛金	92,812		99,274		6,462	110,473	
たな卸資産	64,141		64,944		803	57,902	
その他流動資産	16,321		28,705		12,384	24,181	
固 定 資 産	85,747	31.8	85,999	29.9	251	84,644	29.3
有形固定資産	40,112		41,159		1,047	41,079	
無形固定資産	7,205		6,479		△ 726	6,788	
投資その他の資産	38,430		38,361		△ 69	36,776	
資 産 合 計	269,666	100.0	287,381	100.0	17,715	289,206	100.0
(負債の部)							
流 動 負 債	130,480	48.4	134,397	46.7	3,916	140,205	48.5
支払手形及び買掛金	67,158		73,634		6,476	74,370	
短期借入金	21,801		26,532		4,730	26,256	
1年内償還予定の社債	10,000		-		△ 10,000	-	
その他流動負債	31,520		34,230		2,710	39,578	
固 定 負 債	48,044	17.8	42,147	14.7	△ 5,897	42,546	14.7
新株予約権付社債	5,370		-		△ 5,370	-	
長期借入金	6,850		7,363		512	7,573	
退職給付引当金	34,683		33,419		△ 1,263	33,607	
その他固定負債	1,141		1,364		223	1,365	
負 債 合 計	178,525	66.2	176,544	61.4	△ 1,980	182,751	63.2
(純資産の部)							
株 主 資 本	77,639	28.8	101,633	35.4	23,994	98,343	34.0
資 本 金	20,369		23,062		2,692	23,062	
資 本 剰 余 金	15,904		18,653		2,748	18,652	
利 益 剰 余 金	41,657		60,283		18,626	56,988	
自 己 株 式	△ 292		△ 365		△ 73	△ 359	
評 価 ・ 換 算 差 額 等	8,193	3.0	3,782	1.3	△ 4,410	2,518	0.9
その他有価証券評価差額金	5,212		2,965		△ 2,246	1,607	
繰延ヘッジ損益	△ 0		△ 10		△ 9	△ 10	
為替換算調整勘定	2,981		827		△ 2,154	921	
少 数 株 主 持 分	5,308	2.0	5,421	1.9	112	5,592	1.9
純 資 産 合 計	91,140	33.8	110,836	38.6	19,696	106,454	36.8
負 債 及 び 純 資 産 合 計	269,666	100.0	287,381	100.0	17,715	289,206	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成20年3月期第1四半期 〔自平成19年3月21日 至平成19年6月20日〕		平成21年3月期第1四半期 〔自平成20年3月21日 至平成20年6月20日〕		増 減	前年同期比
	金 額 (A)	構 成 比	金 額 (B)	構 成 比		
					(B) - (A)	(B) / (A)
		%		%		%
売 上 高	86,288	100.0	86,708	100.0	420	100.5
売 上 原 価	60,969	70.7	61,294	70.7	324	100.5
売 上 総 利 益	25,318	29.3	25,414	29.3	95	100.4
販売費及び一般管理費	17,893	20.7	18,294	21.1	400	102.2
営 業 利 益	7,425	8.6	7,119	8.2	△ 305	95.9
営 業 外 収 益	1,004	1.1	1,346	1.6	342	134.1
(受取利息及び配当金)	(112)		(64)		(△48)	
(為替差益)	(604)		(942)		(338)	
(持分法投資利益)	(179)		(209)		(29)	
(雑収入)	(107)		(130)		(22)	
営 業 外 費 用	452	0.5	441	0.5	△ 10	97.7
(支払利息)	(291)		(252)		(△38)	
(雑支出)	(160)		(189)		(28)	
経 常 利 益	7,976	9.2	8,024	9.3	47	100.6
特 別 利 益	15	0.0	93	0.1	78	612.7
特 別 損 失	178	0.1	188	0.2	10	105.9
税金等調整前四半期純利益	7,813	9.1	7,928	9.2	115	101.5
法人税、住民税及び事業税	2,048	2.4	2,293	2.6	245	112.0
法人税等調整額	2,143	2.5	1,123	1.3	△ 1,020	52.4
少 数 株 主 利 益	△ 29	△0.0	△ 42	△0.0	△ 13	143.4
四 半 期 純 利 益	3,651	4.2	4,554	5.3	903	124.7

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	平成20年3月期第1四半期		平成21年3月期第1四半期		増 減
	〔自平成19年3月21日〕		〔自平成20年3月21日〕		
	〔至平成19年6月20日〕		〔至平成20年6月20日〕		
	金 額 (A)	金 額 (B)	(B) - (A)		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー					
1 税金等調整前四半期純利益	7,813	7,928		115	
2 減価償却費	1,672	1,875		202	
3 売上債権の増減額	5,791	7,578		1,787	
4 たな卸資産の増減額	△ 5,286	△ 6,894		△ 1,607	
5 仕入債務の増減額	△ 2,865	88		2,953	
6 法人税等の支払額	△ 4,788	△ 7,578		△ 2,790	
7 その他	△ 479	△ 2,356		△ 1,876	
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,856	641		△ 1,215	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー					
1 有形固定資産等の取得による支出	△ 1,696	△ 1,852		△ 156	
2 有形固定資産等の売却による収入	140	16		△ 123	
3 投資有価証券等の取得による支出	△ 100	△ 529		△ 428	
4 投資有価証券等の売却による収入	11	-		△ 11	
5 その他	405	△ 421		△ 827	
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,239	△ 2,786		△ 1,546	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー					
1 短期借入金の純増減額	△ 1,085	763		1,848	
2 長期借入による収入	124	195		70	
3 長期借入金の返済による支出	△ 1,722	△ 783		939	
4 親会社の配当金の支払額	△ 730	△ 1,258		△ 527	
5 少数株主への配当金の支払額	△ 121	△ 97		23	
6 その他	△ 8	△ 5		3	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,543	△ 1,186		2,356	
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	185	△ 117		△ 303	
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 2,740	△ 3,449		△ 708	
VI 現金及び現金同等物の期首残高	13,214	11,864		△ 1,350	
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加	27	1		△ 25	
VIII 現金及び現金同等物の期末残高	10,501	8,415		△ 2,085	

（４）セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成20年3月期第1四半期（自平成19年3月21日 至 平成19年6月20日）

（単位：百万円）

	モーション コントロール	ロボット	システム エンジニアリング	情報	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	41,294	28,206	10,882	4,208	1,696	86,288	-	86,288
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,249	120	624	599	4,391	9,985	△ 9,985	-
計	45,543	28,327	11,507	4,808	6,087	96,274	△ 9,985	86,288
営 業 費 用	40,619	26,462	10,848	5,333	5,711	88,975	△ 10,112	78,862
営業利益又は損失(△)	4,924	1,864	658	△ 524	375	7,298	126	7,425

（注）1. 事業の区分は、内部管理上採用する区分によっております。

平成21年3月期第1四半期（自平成20年3月21日 至 平成20年6月20日）

（単位：百万円）

	モーション コントロール	ロボット	システム エンジニアリング	情報	その他	計	消去又は全社	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客に対する売上高	43,572	28,480	8,707	4,127	1,820	86,708	-	86,708
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,636	105	581	675	5,106	11,106	△ 11,106	-
計	48,209	28,585	9,289	4,802	6,927	97,814	△ 11,106	86,708
営 業 費 用	42,989	27,169	8,910	5,189	6,451	90,710	△ 11,122	79,588
営業利益又は損失(△)	5,219	1,415	378	△ 386	476	7,103	16	7,119

（注）1. 事業の区分は、内部管理上採用する区分によっております。

〔所在地別セグメント情報〕

平成20年3月期第1四半期（自平成19年3月21日 至 平成19年6月20日）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	欧 州	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	54,800	11,140	12,529	7,816	86,288	-	86,288
(2) セグメント間の内部売上高	12,703	31	94	2,774	15,603	△ 15,603	-
計	67,504	11,172	12,624	10,591	101,891	△ 15,603	86,288
営 業 費 用	63,088	10,163	11,638	9,792	94,683	△ 15,820	78,862
営 業 利 益	4,415	1,008	985	799	7,208	216	7,425

（注）1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は、次のとおりであります。

- (1) 米州 米国等
- (2) 欧州 ドイツ、スウェーデン、イギリス等
- (3) アジア 中国、シンガポール、韓国等

平成21年3月期第1四半期（自平成20年3月21日 至 平成20年6月20日）

（単位：百万円）

	日 本	米 州	欧 州	ア ジ ア	計	消去又は全社	連 結
売 上 高							
(1) 外部顧客に対する売上高	51,128	10,571	14,685	10,323	86,708	-	86,708
(2) セグメント間の内部売上高	15,576	83	123	2,040	17,823	△ 17,823	-
計	66,704	10,654	14,808	12,363	104,531	△ 17,823	86,708
営 業 費 用	62,838	9,641	13,526	11,356	97,362	△ 17,773	79,588
営 業 利 益	3,865	1,013	1,282	1,007	7,168	△ 49	7,119

（注）1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は、次のとおりであります。

- (1) 米州 米国等
- (2) 欧州 ドイツ、スウェーデン、イギリス等
- (3) アジア 中国、シンガポール、韓国等

〔海外売上高〕

平成20年3月期第1四半期(自平成19年3月21日至平成19年6月20日)

(単位:百万円)

	米州	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	12,129	13,454	16,617	396	42,598
II 連結売上高	—	—	—	—	86,288
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	14%	16%	19%	1%	50%

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は、次のとおりであります。

- (1) 米州 米国等
- (2) 欧州 ドイツ、スウェーデン、イギリス等
- (3) アジア 中国、シンガポール、韓国等
- (4) その他 オーストラリア等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

平成21年3月期第1四半期(自平成20年3月21日至平成20年6月20日)

(単位:百万円)

	米州	欧州	アジア	その他	計
I 海外売上高	11,300	14,613	18,529	404	44,848
II 連結売上高	—	—	—	—	86,708
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	13%	17%	21%	1%	52%

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は、次のとおりであります。

- (1) 米州 米国等
- (2) 欧州 ドイツ、スウェーデン、イギリス等
- (3) アジア 中国、シンガポール、韓国等
- (4) その他 オーストラリア等

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。